
 

 Comune di Floresta 
Città Metropolitana di Messina 

              UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen. 290 
 
Del  11/09/2023 
 
Reg. Part. 132 
 
del 11/09/2023 
 
 

 

Oggetto: “EFFICIENTAMENTO E MANUTENZIONE DEI SERBATOI DI 
ACCUMULO APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE  DI 
FLORESTA" - Fondi del Ministero dell’Interno di cui al Decreto del 
Capo Dipartimento degli Uffici interni e territoriali del 30/01/2020 - 
Anni di rif. 2020-2024 – importo di € 50.000,00. 
Nomina del Responsabile Unico del Procedimento, Progettista, 
Direzione lavori e gruppo di lavoro. 
 
CUP: G52F23000230001 

L’anno Duemilaventitrè il giorno Undici del mese di Settembre nel proprio Ufficio 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 
VISTA la Determina Sindacale n. 10 del 01/08/2023 con la quale veniva conferito al sottoscritto 
l'incarico di Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
VISTI i Decreti del Ministero dell’Interno del 14 e 30 gennaio 2020 - pubblicati, rispettivamente, nelle 
Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, consultabili sul sito internet 
del Dipartimento per gli affari interni e territoriali alla pagina https://dait.interno.gov.it/finanzalocale/ 
notizie recanti l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, 
ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di 
sviluppo sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione 
residente al 1° gennaio 2018; 
VISTO il Decreto del 14/01/2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno (Allegato A) - Misura del contributo assegnato 50.000 euro, (art. 1, comma 29, 
della Legge di Bilancio 2020, Legge 27 dicembre 2019, n. 160), con il quale viene assegnato il 
contributo di € 50.000,00 (n° cron. 5041); 
ATTESO che l’Amministrazione, con nota prot. 5882 del 11/09/2023 ha dato a questo Ufficio 
specifiche direttive per la predisposizione di un progetto esecutivo relativo all'intervento di 
“EFFICIENTAMENTO E MANUTENZIONE DEI SERBATOI DI ACCUMULO APPARTENENTI AL PATRIMONIO 
COMUNALE  DI FLORESTA" e l’espletamento di tutti gli adempimenti propedeutici all’affidamento, alla 
consegna ed all’inizio dei lavori (redazione progettazione esecutiva, acquisizione pareri, verifica e 
validazione, approvazione in linea tecnica ed in linea amministrativa, affidamento dell’appalto dei 
lavori, ecc.), stante la scadenza del 15/09/2023;  
TENUTO CONTO che così come prevede il D.lgs 36/2023 è necessario nominare per l’opera in 
questione il RUP, Progettista, Direttore dei Lavori e il gruppo di lavoro e di supporto; 
VISTO l’art. 109 comma 2 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., che disciplina il Conferimento delle 
funzioni dirigenziali, nel quale è previsto che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all’art. 107 commi 2, 3 fatta salva l’applicazione dell’art. 97 comma 4 lettera d) 
possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici 
o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione; 
CONSIDERATO che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile 
dell'unità organizzativa, che deve essere un funzionario anche di qualifica non dirigenziale, tra i 
dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico 
in relazione alla struttura della pubblica amministrazione, di idonee competenze e qualifiche 



professionali, nonché di specifica formazione professionale, nello scrupoloso rispetto del vigente 
Codice dei Contratti; 
ACCERTATO che con Determina Sindacale n. 10 del 01/08/2023 è stato conferito l’incarico di 
posizione organizzativa allo scrivente, Arch. Filippo Russo in applicazione dell’art. 17 – comma 3 del 
vigente CCNL del comparto 21; 
RITENUTO di dover definire con urgenza l'iter procedurale per tutte le fasi dei lavori; 
ACCERTATA la carenza di dipendenti di profilo tecnico di ruolo addetti all'UTC in quanto presso il 
detto Ufficio prestano servizio n. 2 unità lavorative utilizzate in attività socialmente utili; 
RITENUTO opportuno trattenere per se l’incarico di RUP e delle attività di progettazione e direzione 
lavori e di incaricare il personale in servizio all’UTC, di cui sopra Signore Giuseppa De Maria e Gaetana 
Rita Marino di tutte le attività di tipo amministrative-tecniche di collaborazione e di supporto al RUP; 
DATO ATTO che secondo quanto stabilito dall’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, gli incentivi per 
l’espletamento delle attività tecnico-amministrative di cui sopra saranno comprese fra le somme a 
disposizione del quadro economico di progetto, per cui nessun onere finanziario risulta a carico del 
Bilancio Comunale. 
RICHIAMATI:  

- la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni; 
- il Decreto Legislativo n. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice Appalti); 
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
- l’O.AA.EE.LL. vigente in Sicilia; 
- il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse vengono interamente ed integralmente richiamate per essere 
approvate; 

2. CHE il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e degli altri adempimenti necessari per 
l’attuazione dell’intervento di “EFFICIENTAMENTO E MANUTENZIONE DEI SERBATOI DI 
ACCUMULO APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE  DI FLORESTA" nell’ambito del 
Contributo assegnato di cui al Decreto del 14/01/2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari 
interni e territoriali del Ministero dell’Interno (Allegato A) - Misura del contributo assegnato 

50.000 euro, (art. 1, comma 29, della Legge di Bilancio 2020, Legge 27 dicembre 2019, n. 
160), con il quale viene assegnato il contributo di € 50.000,00 (n° cron. 5041), viene 
individuato nella persona del sottoscritto  Arch. Filippo Russo che assume anche l’incarico di 
progettista e direttore dei lavori di che trattasi; 

3. DI INCARICARE il personale in servizio all’UTC: Sig.ra Giuseppa De Maria e Sig.ra Gaetana 
Rita Marino, all’espletamento di tutte le attività amministrative-tecniche, di collaborazione, di 
supporto al RUP; 

4. CHE il personale di cui sopra rientra legittimamente nella ripartizione degli incentivi di cui 
all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., nel rispetto delle disposizioni e delle percentuali di 
cui al vigente Regolamento Comunale sugli incentivi tecnici; 

5. DI DISPORRE l’adozione del presente provvedimento e in qualità di RUP di dichiarare 
l’assenza o eventuale presenza di una situazione di potenziale conflitto di interessi. 

6. DI DARE ATTO che l’eventuale onere economico connesso all’espletamento dei compiti sopra 
elencati, come stabilito dall’art. 45  del D.Lgs. n. 36/2023,  sarà compreso fra le somme a 
disposizione del quadro economico di progetto, per cui nessun onere finanziario risulta a carico 
del Bilancio Comunale; 

7. DARE ATTO che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, 
sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni consecutivi; 

8. DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente eseguibile. 
                                                               

                                                                   IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA                                       

                                                                                     F.to  Arch. Filippo Russo 

 

  

 

 



 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 567 
Dal 15.09.2023 al 30.09.2023. 
 
Dalla Residenza Municipale, _____________           
                                                                              Il Segretario Comunale                                                                 

                                             __________________________  

 
 
 
  Il Responsabile della Pubblicazione 
__________________ 
 
 
 
 


